\ql

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N
284

"Об утверждении общих объемов контрольных
цифр приема для обучения по

образовательным программам высшего
образования за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета на 2016/17 учебный

год"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.04.2015

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 284
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для
обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 7

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 26 марта 2015 г. N 284

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩИХ ОБЪЕМОВ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР
ПРИЕМА ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО
БЮДЖЕТА НА 2016/17 УЧЕБНЫЙ ГОД

В соответствии с пунктом 6 Правил установления организациям, осуществляющим образовательную

деятельность, контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и направлениям
подготовки для обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2013 г. N
350, и на основании статьи 100 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации" приказываю:

Утвердить прилагаемые общие объемы контрольных цифр приема для обучения по образовательным
программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2016/17
учебный год.

Министр
Д.В.ЛИВАНОВ

Приложение

Утверждены
Приказом Министерства

образования и науки
Российской Федерации

от 26 марта 2015 г. N 284

ОБЩИЕ ОБЪЕМЫ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО
БЮДЖЕТА НА 2016/17 УЧЕБНЫЙ ГОД

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 284
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 7

(человек)

Код
укрупненн
ых групп

специальн
остей и

направлен
ий

подготовки

Наименования
укрупненных групп
специальностей и

направлений подготовки

Контрольные цифры
приема для
обучения по

образовательным
программам

бакалавриата за
счет бюджетных

ассигнований
федерального

бюджета

Контрольные
цифры приема

для обучения по
образовательным

программам
специалитета за
счет бюджетных

ассигнований
федерального

бюджета

Контрольные цифры
приема для
обучения по

образовательным
программам

магистратуры за
счет бюджетных

ассигнований
федерального

бюджета

Контрольные цифры
приема для
обучения по

образовательным
программам
подготовки

научно-педагогическ
их кадров в

аспирантуре по
очной форме

обучения за счет
бюджетных

ассигнований
федерального

бюджета

Контрольные
цифры приема
для обучения

по
образовательн
ым программам
ординатуры по
очной форме
обучения за

счет
бюджетных

ассигнований
федерального

бюджета

Контрольные
цифры приема

для обучения по
образовательны
м программам

ассистентуры-ст
ажировки по
очной форме

обучения за счет
бюджетных

ассигнований
федерального

бюджета

Всего в т.ч. по
очной
форме

Всего в т.ч. по
очной
форме

Всего в т.ч. по
очной
форме

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего 326386 245279 74609 65505 259195 157580 17952 8122 380

в том числе:

01.00.00 Математика и механика 7752 7520 654 654 6647 5237 630

02.00.00 Компьютерные и
информационные науки

3851 3607   3014 1991 124

03.00.00 Физика и астрономия 4584 4513 73 73 4330 3584 988

04.00.00 Химия 2403 2326 1080 1068 1843 1780 730

05.00.00 Науки о земле 7278 6651   7560 4910 800

06.00.00 Биологические науки 4397 4100 114 114 3626 3463 1076

07.00.00 Архитектура 2427 2381   2778 1957 93  5

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 284
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 7

08.00.00 Техника и технологии
строительства

16246 11221 1405 1365 11563 7263 405

09.00.00 Информатика и
вычислительная техника

24430 22156 216 216 18187 14516 1838

10.00.00 Информационная
безопасность

2504 2369 3139 3139 1596 1403 93

11.00.00 Электроника,
радиотехника и системы
связи

9783 7909 1421 1421 7382 5546 347

12.00.00 Фотоника,
приборостроение,
оптические и
биотехнические системы
и технологии

3430 3001 133 133 2786 2280 192

13.00.00 Электро- и
теплоэнергетика

15303 11512 152 152 11392 7770 378

14.00.00 Ядерная энергетика и
технологии

809 765 855 824 500 500 51

15.00.00 Машиностроение 15211 11496 570 540 9962 6889 529

16.00.00 Физико-технические
науки и технологии

987 910 36 36 736 670 6

17.00.00 Оружие и системы
вооружения

141 141 705 705 339 53

18.00.00 Химические технологии 7151 5690 785 772 3890 3667 281

19.00.00 Промышленная экология
и биотехнологии

7934 5320   6652 3046 263

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 284
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 7

20.00.00 Техносферная
безопасность и
природообустройство

7635 5367 513 377 6419 3157 90

21.00.00 Прикладная геология,
горное дело,
нефтегазовое дело и
геодезия

7117 4781 6962 5176 5873 3533 160

22.00.00 Технологии материалов 3792 3209   3509 2023 187

23.00.00 Техника и технологии
наземного транспорта

11244 7467 11332 7160 7308 3572 198

24.00.00 Авиационная и
ракетно-космическая
техника

1078 1014 2737 2636 853 779 133

25.00.00 Аэронавигация и
эксплуатация
авиационной и
ракетно-космической
техники

870 642 1233 786 608 440 39

26.00.00 Техника и технологии
кораблестроения и
водного транспорта

1232 1099 3741 2666 661 480 105

27.00.00 Управление в
технических системах

7779 6859 101 101 6407 4899 162

28.00.00 Нанотехнологии и
наноматериалы

1159 1133   567 377 10

29.00.00 Технологии легкой
промышленности

2388 1826   1364 973 74

30.00.00 Фундаментальная   594 594   199

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 284
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 7

медицина

31.00.00 Клиническая медицина   21599 21599   1113 8030

32.00.00 Науки о здоровье и
профилактическая
медицина

  1262 1262 71 71 153 92

33.00.00 Фармация   2183 2183   71

34.00.00 Сестринское дело 131 131

35.00.00 Сельское, лесное и
рыбное хозяйство

23873 15315   11114 5211 813

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 4813 2932 3744 3439 3706 1203 399

37.00.00 Психологические науки 1919 1271 864 818 6036 1403 283

38.00.00 Экономика и управление 23897 17323 1472 1230 17473 13014 1507

39.00.00 Социология и
социальная работа

5747 3964   5257 3239 263

40.00.00 Юриспруденция 8544 5810 948 646 10370 4257 501

41.00.00 Политические науки и
регионоведение

2200 2119   2538 2162 246

42.00.00 Средства массовой
информации и
информационно-библиот
ечное дело

2979 2009   2898 1865 87

43.00.00 Сервис и туризм 4446 3052   3509 1530

44.00.00 Образование и
педагогические науки

43754 26473 319 270 37807 16651 586

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 284
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 7

45.00.00 Языкознание и
литературоведение

4925 4379 296 296 7886 3563 618

46.00.00 История и археология 2263 1914   2724 1679 487

47.00.00 Философия, этика и
религиоведение

643 563   629 583 299

48.00.00 Геология 270 235   168 106 2

49.00.00 Физическая культура и
спорт

5506 3857   3377 1589 99

50.00.00 Искусствознание 371 265   501 286 143

51.00.00 Культуроведение и
социокультурные
проекты

4171 2326 57 31 2656 1193 83

52.00.00 Сценические искусства и
литературное творчество

494 361 1086 899 315 154   38

53.00.00 Музыкальное искусство 1815 1393 1083 1075 1081 441   287

54.00.00 Изобразительное и
прикладные виды
искусств

2710 2602 646 640 727 622   37

55.00.00 Экранные искусства   477 387     13

56.00.00 Военное управление   22 22   18

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/